泉妇〔2015〕4号

关于开展纪念“三八”国际劳动妇女节

105周年活动的通知

各县（市、区）妇联、泉州开发区、台商投资区妇工委、市直机关妇工委：

2015年是三八国际妇女节105周年，是全面深化改革的关键之年、是全面推进依法治国的开局之年，也是我国实施男女平等基本国策20周年。全面宣传贯彻男女平等基本国策，务实开展隆重热烈、丰富多彩的纪念活动，对于妇联组织围绕全市工作大局，引领妇女在适应新常态、激发新活力，为泉州加快科学发展跨越发展做出新贡献，具有重要意义。现将活动的有关事项通知如下：

一、指导思想

深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以省妇联“建设新福建、巾帼有担当”为总体要求，深入贯彻落实科学发展观，广泛宣传我市妇女工作紧紧围绕党委政府中心工作作出的贡献和先进典型，宣传男女平等基本国策，展示我市广大妇女健康向上、勇于创新、创先争优的精神风貌，集中展示宣扬各类妇女典型的时代风采和精神品质，进一步激扬巾帼之志、凝聚巾帼之力、彰显巾帼之美，团结动员全市妇女为我市开启“21世纪海丝先行区”建设、深入实施“三大战略”发挥“半边天”的作用。

二、活动主题

扬巾帼美德  树和谐家风

三、活动内容

（一）加大宣传力度，努力营造良好的社会环境

2015年是我国实施男女平等基本国策20周年。各地要将纪念“三八”节作为向社会宣传妇女、宣传妇联工作的重要节点，精心策划宣传主题，研究制定具体方案。要发挥主流媒体和新媒体的作用，发挥妇联系统舆论阵地作用，运用广播电视、报刊和网络、微博、微信等新媒体平台，多形式宣传马克思主义妇女观和男女平等基本国策，进一步推进男女平等基本国策进学校、进机关、进农村、进社区、进企业、进家庭，提高全社会的知晓率和认同感，在节日期间形成宣传妇女先进典型、宣传妇联工作特色的舆论热潮。要组织媒体深入基层一线对优秀妇女典型进行深度宣传报道，为妇联工作宣传造势，营造上下联动、持续深入的宣传声势，形成全社会尊重关心妇女、支持妇女事业的良好舆论氛围。
（二）树立先进典型，充分展现时代女性的风采

2015年是纪念第四次世界妇女大会20周年。各地要积极挖掘、培育和选树一批各行各业优秀女性典型，广泛开展各级三八红旗手（集体）等评选表彰活动，依托“妇女之家”、“刺桐花讲堂”、农村文化礼堂等平台，大力宣传一批三八红旗手、创业女性、基层优秀女干部等先进人物。通过召开表彰会，举办报告会、故事会等，向全社会展示当代女性良好的精神风貌，激励和带动更多的女性创造美好生活，实现人生价值。

（三）真情服务基层，切实为妇女群众办实事

各地要切实把纪念“三八”国际劳动妇女节与为妇女群众办好事、做实事、解难事结合起来，继续深入开展妇联干部“下基层、访妇情、送温暖、办实事”活动。各级妇联干部要深入社区、农村集中开展走访慰问活动，倾听妇女群众呼声，为生活困难妇女、先进典型、老妇女工作者送温暖。要大力开展“送岗位、送法律、送健康”活动。深入开展“春风行动”，为下岗失业女工、女大学生等送就业岗位，促进妇女创业就业；结合法律进家庭活动，扎实开展“三八”妇女维权周活动，把法律知识和维权服务送到社区、企业和家庭；深入农村和社区开展为妇女义务巡诊、健康体检、宣传卫生健康知识等活动，切实把关爱服务送到妇女群众身边。

（四）开展各类活动，丰富妇女节日文化生活

各级妇联组织要因地制宜、立足基层、面向妇女，结合本地实际，精心策划一些主题鲜明、内容丰富、形式多样、影响深远、富有时代气息的纪念活动，要把以“扬巾帼美德·树和谐家风”为主题内容的纪念“三八”国际劳动妇女节活动与“家服，让生活更美好”主题活动结合起来，打造家庭服务品牌；与“美德，让家庭更幸福”主题活动结合起来，做优家庭文明品牌；与“家教，让人生更精彩”主题活动结合起来，做精家庭教育品牌；与“关爱，让社会更温暖”主题活动结合起来，擦亮巾帼志愿品牌。要根据本地实际和妇女需求，上下联动，广泛开展各种寓教于乐、深受广大妇女欢迎的活动。丰富妇女群众节日文化生活，营造浓郁的节日氛围。
各地开展“三八”节活动情况的材料、照片请于3月10日前上报市妇联宣传部，联系人：林晖、苏翠霞，联系电话：28380296  电子邮箱：qzflxcb@163.com
附件: 1. 泉州市妇联纪念“三八”国际劳动妇女节105周年重要活动安排
2、2015年纪念三八国际妇女节宣传口号

泉 州 市 妇 联

                              2015年2月12日

附件1

泉州市妇联纪念“三八”国际劳动妇女节

105周年重要活动安排

1、举办“扬巾帼美德·树和谐家风”为主题的和谐家庭创建活动成果展演;
2、举办“家庭服务让生活更美好”主题活动启动仪式暨“美丽家庭巧主妇”广场舞比赛；

3、与市中级人民法院联合成立“家事案件审判合议庭”；

4、举办泉州市妇联自办园所家庭趣味灯会；

5、举办市直机关“美丽家庭”巧主妇培训班和培训成果现场展示活动；

6、举办市直机关厅处级女干部与女企业家联谊联欢活动;

7、在《泉州晚报》、泉州广播电视台、海峡都市报等媒体开设专栏，宣传妇联工作及各类妇女先进典型、家庭美德先进典型。

附件2

2015年纪念三八国际妇女节宣传口号

1.巾帼建新功 共筑中国梦

2.追求平等 筑梦未来

3.建设新福建 巾帼有担当

4.尊法学法 守法用法

5.建设法治泉州 巾帼在行动

6.激扬巾帼之志 奉献巾帼之力 彰显巾帼之美

唱响巾帼之歌

7.自尊自信自立自强，最美丽；

慈母孝女贤妻善邻，最幸福

8.坚持男女平等基本国策 保障妇女儿童合法权益

9.美德，让家庭更幸福；家服，让生活更美好

  家教，让人生更精彩；关爱，让社会更温暖

10.建设可信赖依靠的“妇女之家”

11、扬巾帼美德  树和谐家风
抄送：省妇联，市委常委、组织部部长陈沈阳,市政府副市长周真平，存档（2）。
泉州市妇联办公室                2015年2月12日印制

PAGE
1